ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 58/2020

De , 7 de Agosto de 2020

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4232/2020, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A:
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  2.495.878,87 (Dois milhoes e quatrocentos e noventa e cinco mil e oitocentos e

setenta e oito reais e oitenta e sete centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Cód. Reduzido 56
172.225,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

Cód. Reduzido 57
10.000,003390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

SUBTOTAL 182.225,00
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

003.28.843.0020.3004 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS
Cód. Reduzido 92

17.864,924690710000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
Cód. Reduzido 92

80.000,004690710000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
SUBTOTAL 97.864,92

05 SECRETARIA DE OBRAS

Página: 1 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO
Cód. Reduzido 113

155.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 117

17.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
004.04.122.0002.2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

Cód. Reduzido 129
10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 182.000,00
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS
Cód. Reduzido 178

4.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 4.000,00

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
001.12.365.0011.1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

Cód. Reduzido 1063
1.282.277,854490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 1.282.277,85
08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.122.0058.2150 COVID - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19  -   SAÚDE
Cód. Reduzido 1044

180.000,003371410000 CONTRIBUIÇÕES
001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Reduzido 525
20.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 539
40.000,003390480000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

Cód. Reduzido 539
20.000,003390480000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Cód. Reduzido 562

50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 566

70.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL

Cód. Reduzido 608
150.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL
Cód. Reduzido 651

5.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 535.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN

Página: 2 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 693
20.000,003190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

004.08.122.0052.2140 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
Cód. Reduzido 744

10.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL

Cód. Reduzido 761
5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS
Cód. Reduzido 775

50.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 775

55.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
004.08.244.0054.2137 PROGRAMA ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA SUAS - IGD-SUA

Cód. Reduzido 816
5.000,003390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

SUBTOTAL 145.000,00
10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO

001.04.122.0002.2091 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
Cód. Reduzido 826

10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 10.000,00

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
001.27.812.0030.1027 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES

Cód. Reduzido 852
17.511,104490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 17.511,10
15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA
Cód. Reduzido 917

40.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 40.000,00

TOTAL 2.495.878,87

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.04.122.0002.2006 CONSULTORIAS E ASSESSORIAS

Cód. Reduzido 45
80.000,003390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Cód. Reduzido 52

Página: 3 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

10.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 54

20.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
SUBTOTAL 110.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
003.04.123.0002.1052 EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE FINA

Cód. Reduzido 79
15.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

003.04.123.0004.1351 AQUISIÇÃO DE PRÊMIOS PARA CAMPANNHA DO IPTU
Cód. Reduzido 89

17.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SUBTOTAL 32.000,00

05 SECRETARIA DE OBRAS
003.04.122.0002.2082 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS

Cód. Reduzido 109
10.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.04.122.0015.2075 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO INTERM. DE DESENV. ECON. SOCIA
Cód. Reduzido 102

7.864,923371700000 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
005.04.122.0002.2109 MANUTENÇÃO COORD. TÉCNICA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E URB

Cód. Reduzido 132
4.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 133
5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 134
5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Cód. Reduzido 135
5.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 36.864,92
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

002.17.512.0012.1055 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O DIVAES
Cód. Reduzido 137

50.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES

Cód. Reduzido 142
12.225,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN
Cód. Reduzido 148

10.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
003.15.451.0009.1012 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Cód. Reduzido 165
262.277,854490510000 OBRAS E INSTALACOES

Cód. Reduzido 165
500.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

Página: 4 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

003.15.451.0009.1206 URBANIZAÇÃO DAS MARGENS DO CÓRREGO BOIADEIRO
Cód. Reduzido 169

4.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
003.15.452.0024.2074 MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS

Cód. Reduzido 172
10.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 177
1.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

003.17.512.0012.1015 CONSTRUÇÃO DE DRENAGENS DE ÁGUAS PLUVIAIS
Cód. Reduzido 193

50.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Cód. Reduzido 203
50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 949.502,85
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.306.0011.2114 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLA
Cód. Reduzido 210

17.511,103390300000 MATERIAL DE CONSUMO
001.12.361.0011.1045 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód. Reduzido 216
20.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

001.12.361.0047.2146 TRANSPORTE ESCOLAR SEDUC/FETHAB
Cód. Reduzido 264

100.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 265

300.000,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001.12.365.0011.1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

Cód. Reduzido 269
20.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 300

20.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
003.12.364.0016.1066 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA A UAB

Cód. Reduzido 303
15.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 492.511,10
08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Cód. Reduzido 444

20.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 445

5.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Página: 5 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 464
20.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO

001.10.302.0008.1046 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS
Cód. Reduzido 489

80.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Reduzido 510
20.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Cód. Reduzido 555

70.000,003191130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 561

122.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL

Cód. Reduzido 629
20.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 630
78.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 435.000,00
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN
Cód. Reduzido 691

10.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 700

10.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Cód. Reduzido 705

15.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001.08.244.0035.1361 PROGRAMA VALE GÁS

Cód. Reduzido 714
15.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

001.08.244.0035.1363 AQUISIÇÃO DE CAIXA DAGUA PARA DOAÇÕES
Cód. Reduzido 716

15.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
004.08.122.0052.2140 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS

Cód. Reduzido 741
10.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL
Cód. Reduzido 983

5.000,003390140000 DIÁRIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 767

5.000,003390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Cód. Reduzido 980

15.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA

Página: 6 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 778
5.000,003190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 985
15.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

004.08.244.0049.2134 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROMOÇÃO AS FAMILIAS DO BENEF
Cód. Reduzido 795

50.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
SUBTOTAL 170.000,00

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
001.04.122.0002.2091 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

Cód. Reduzido 819
10.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SUBTOTAL 10.000,00
11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.27.812.0030.1027 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES
Cód. Reduzido 852

20.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES
001.27.812.0030.1346 REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES DO BAIRRO GABIROBA

Cód. Reduzido 855
10.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 30.000,00
15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

001.26.782.0023.1040 ADQUIRIR CAMINHÕES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIO
Cód. Reduzido 911

20.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Cód. Reduzido 912

30.000,004490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUBTOTAL 50.000,00

TOTAL 2.315.878,87

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020,
mantendo suas compatibilidades.

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário:

Página: 7 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.

Alto araguaia-MT, AOS SETE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra.

Página: 8 8/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO